
D.A. n.42/gab del 29/12/2023 
 

       REPUBBLICA ITALIANA 

      Regione Siciliana  

Assessorato delle Attività Produttive 

 L'Assessore 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, e    

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41 recante: “Nuove norme per il personale 

dell'amministrazione regionale” e successive modifiche e integrazioni, con 

particolare riguardo agli articoli 50, 51 e 52; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della  

Regione”; 

VISTO il Decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti 

di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002/2005 

e per i bienni economici 2002-2003 e 2004-2005; 

VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della dirigenza 

della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10 - triennio giuridico-economico 2016-2018”; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale Integrativo per l'utilizzo del Fondo per la retribuzione 

di posizione e di risultato del personale dell'area della dirigenza della Regione Siciliana 

per l'anno 2022, sottoscritto in data 14 dicembre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con 

il quale l’On. Edmondo Tamajo è stato nominato Assessore regionale, con preposizione 

all’Assessorato alle Attività Produttive; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2: “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3: “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2023-2025” 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 21 novembre 2000, inerente il 

“Trattamento economico e doveri dei consulenti del Presidente della Regione e degli 

Assessori regionali, degli esperti della Direzione regionale della programmazione e 

degli esperti della protezione civile regionale”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 348 del 29 ottobre 2002, concernente 

“Rideterminazione compenso agli esperti del Presidente della Regione di cui alla 

legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41 - Art. 50”; 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 17 luglio 2003, recante: 

“Determinazione compenso esperti del Presidente della Regione – Modifica 

deliberazione n. 348 del 29 ottobre 2002”;; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 156 del 30 marzo 2023 concernente 

“Legge regionale 29 ottobre 1985, n.41. Esperti e consulenti del Presidente e degli 

Assessori regionali. Compensi”; 

VISTO il Decreto presidenziale 18 aprile 2023, n. 536/GAB che stabilisce i compensi per gli 

Esperti e Consulenti del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTA la nota protocollo n. 1608/A15 GAB del 28 aprile 2023 con la quale lo scrivente 

Assessore alle Attività Produttive nell'ambito delle attività istituzionali demandate 
al proprio Ufficio di diretta collaborazione ha manifestato l'intendimento di 

conferire all'Avv. Aldo Russo l'incarico di Consulente esterno sino al 31 dicembre 2023, 

al fine di procedere all'espletamento della seguente attività  “Analisi giuridica della 

normativa vigente sulla Camere di Commercio della Sicilia finalizzata alle modifiche 

normative necessarie finalizzate alla definizione del nuovo assetto camerale siciliano 

di cui all’art.54 ter comme 1 del D.L. 25/05/2021 n.73 convertito con modificazioni 

dalla Legge 23/07/2021 n.106 e s.m.i., tenendo conto altresì agli ambiti giuslavoristici 

a salvaguardia dei lavoratori dipendenti.”; 

VISTA la nota del 2 maggio 2023, assunta al protocollo n. 1653 dell'Ufficio di diretta 

collaborazione dell'Assessore alle Attività Produttive in data 3 maggio 2023, con la 

quale l'Avv. Aldo Russo ha accettato l'incarico ed ha trasmesso la documentazione 

richiesta; 

VISTO  il decreto assessoriale n. 20/2023 con cui è stato approvato il contratto di lavoro 

dell’Avv. Aldo Russo stipulato in data 4/05/2023; 

VISTO il decreto assessoriale n. 28/2023 con cui è stato revocato il predetto decreto assessoriale 

n. 20/2023; 

VISTA la nota protocollo n. 4255 del 14/12/2023 con la quale l’Assessore alle Attività 

Produttive, facendo seguito alla nota protocollo n. 1608/A15 del 28 aprile 2023, ha 

manifestato l'intendimento,  già esternato con la nota medesima, di  conferire all’Avv. 

Aldo Russo  l'incarico di Consulente esterno sino al 31 dicembre 2025, nell'ambito delle 

attività istituzionali demandate all'Ufficio di diretta collaborazione dello scrivente, nella 

considerazione che, tra i programmi dell'attuale governo regionale, riveste carattere di 

obiettivo strategico prioritario quello dello sviluppo economico, avendo anche riguardo 

alla sinergia con le Camere di Commercio del territorio siciliano; 

VISTA la PEC del 20/12/2023, assunta al protocollo n. 4321 dell'Assessorato alle Attività 

Produttive in pari data, con la quale l'Avv. Aldo Russo ha accettato la proposta 

dell'incarico di che trattasi, confermando altresì l'attualità delle dichiarazioni inoltrate 

per il conferimento del precedente incarico, 

VISTA la documentazione trasmessa ed in particolare il curriculum vitae dal quale si desume la 

competenza allo svolgimento dell'incarico; 

CONSIDERATO che nell'ambito della dotazione del personale in organico presso l'Assessorato alle 

Attività Produttive, non figura una adeguata professionalità in grado di svolgere la 

necessaria assistenza specializzata, in virtù del mutato scenario normativo, attinente 

l’oggetto del presente incarico a supporto di questo Ufficio di diretta collaborazione, 

riguardante: "Analisi giuridica del quadro normativo vigente sulle Camere di 

Commercio della Sicilia, al fine di una razionale armonizzazione con la normativa 

nazionale anche in materia giuslavoristica a salvaguardia di lavoratori dipendenti"; 

CONSIDERATO che l’incarico di consulente, così come l’eventuale proroga, non costituisce rapporto 

di pubblico impiego e pertanto potrà essere revocato e, in ogni caso, non avrà più 

efficacia  all’atto della cessazione dalla carica dell’Assessore che l’ha conferito; 

VISTO  il comma 14 dell'articolo 53 del D.Lgs n. 165/2001, che prevede in capo alle 

Amministrazioni l'obbligo di comunicare al Dipartimento della Funzione pubblica 



l'elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi di 

consulenza; 

VISTE  le direttive in materia di trasparenza dell'azione amministrativa pubblicità web degli 

Incarichi di consulenza e collaborazione formulate dall'Assessore alla Presidenza in data 

27  novembre 2008 e 31 maggio 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

Pubbliche    Amministrazioni”; 

VISTO il D.A. n. 5/Gab/2023 del 01/02/2023 con il quale l’Assessore per le Attività Produttive, 

di concerto con l’Assessore per l'Economia, ha affidato al Dirigente Generale del 

Dipartimento Attività Produttive o altro dirigente da esso delegato la “Gestione 

Unificata” dei capitoli di spesa  della Rubrica 1 - Gabinetto ed Uffici di Diretta 

Collaborazione all’opera dell’Assessore, ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale 30 

dicembre 2000, n. 34, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la disponibilità sul pertinente Capitolo 340303 “Spese per i Consulenti esperti in materie 

giuridiche, economiche, sociali o attinenti ai compiti d’istituto” - Missione 1-

Programma 1; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 481 del 28/11/2023 recante “Deliberazione della Giunta 

regionale n. 452 del 14/11/2023: Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche ed integrazioni. Articoli dall'11bis all'11quinquies – Bilancio 

consolidato della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2022. Rettifiche”, 

CONSIDERATO che il Bilancio Consolidato della Regione Siciliana per l'esercizio Finanziario 2022 è 

stato approvato dall'Assemblea Regionale siciliana in data 29/11/2023; 

VISTO il contratto di consulenza esterna  a titolo oneroso, che fa parte integrante del presente 

decreto, stipulato tra lo scrivente Assessore regionale per le Attività produttive e l’Avv. 

Aldo Russo  dal quale si evincono, tra l'altro, oltre all'oggetto, la durata, la decorrenza, 

gli obiettivi dell'incarico ed il relativo trattamento economico stabilito, in €. 1.250,00 

(euro milleduecentocinquanta//00) lorde mensili, in conformità al Decreto presidenziale 

18 aprile 2023, n. 536/GAB che stabilisce i compensi per gli Esperti e Consulenti del 

Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

RITENUTO  di dover approvare il succitato contratto di consulenza esterna all'Avv. Aldo Russo, 

DECRETA 

Articolo  1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è approvato il 

contratto per il conferimento dell'incarico di consulenza a titolo oneroso, che fa parte integrante del 

presente provvedimento, stipulato tra lo scrivente Assessore regionale per le Attività Produttive  On. 

Edmondo Tamajo e l’Avv. Aldo Russo, dal quale si evincono, tra l'altro, oltre all'oggetto, la decorrenza 

(dalla data di notifica del presente decreto di nomina), la durata, gli obiettivi dell'incarico ed il relativo 

trattamento economico. 

Articolo 2 

All’Avv. Aldo Russo per il periodo di durata dell’incarico verrà corrisposto il compenso lordo mensile 

pari ad €. 1.250,00 (euro milleduecentocinquanta) oltre I.V.A. ed oneri riflessi, ove dovuti, oltre il 

rimborso delle spese sostenute, previa autorizzazione, per i viaggi e le permanenze fuori sede connesse 

all'espletamento dell’incarico. 

Articolo 3 

Alla liquidazione del compenso e delle eventuali spese sostenute, si provvederà previa presentazione di 

dettagliata relazione e idonea documentazione comprovante le suddette eventuali spese. 

Articolo  4 

La corresponsione del compenso e delle eventuali spese sostenute. di cui all'articolo 2 graverà sul 

Capitolo 340303 “Spese per i Consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali o attinenti 

ai compiti d’istituto”- Missione 1 - Programma 1. 



Articolo  5 

Con successivo provvedimento si procederà all’impegno della somma necessaria al pagamento 

dell’attività di consulenza affidata all’Avv.Aldo Russo. 

Articolo  6 

L'incarico di consulenza di cui al precedente articolo 1 in nessun caso darà luogo a rapporto di pubblico 

impiego con l’Amministrazione regionale, né potrà far sorgere diritti riconducibili all’istituto normativo 

del contratto di lavoro subordinato, potrà essere revocato  in ogni momento e cesserà, comunque, all’atto 

della cessazione dalla carica dell'attuale Assessore Regionale delle Attività Produttive. 

Articolo  7 

Il Dipartimento regionale delle Attività Produttive è onerato di tutti gli adempimenti, le comunicazioni 

e le pubblicazioni, normativamente previsti, scaturenti  dall’incarico di consulenza, oggetto del 

presente contratto, ivi compresi quelli previsti dalla direttiva 27 novembre 2008, n. 176975/Gab. 

dell’Assessore regionale delegato alla Presidenza, pro-tempore, in materia di trasparenza dell’azione 

amministrativa – pubblicità web degli incarichi di consulenza e collaborazione e dall’articolo 22 della 

legge regionale 12 maggio 2010 n.11. 

Articolo  8 

La validità e l'efficacia del contratto di cui all'articolo 1, restano subordinati alla registrazione del 

presente decreto approvativo da parte della Ragioneria Centrale competente. 

Articolo 9 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, in ossequio all’articolo 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana. 
 

Palermo, 

  L'Assessore 

                                                                                                   On. Edmondo Tamajo 


		2023-12-29T12:10:49+0100
	EDMONDO TAMAJO




